*Defne ſi pudor eſt miſeram traducere calum.*

Id eſt,

Id est, tuis medicaminibus ridendam exhibere, & lib. i. epig. 54.

*Vna est in nostris tua Fidentine libellis*

Pagina, sed certa domini signata figurâ;

*Quae tua traducit manifesto carmina furto:*

*Id est, damnat publicā plagij ignominia. & perspicue magis hoc intelliges ex epig. 77. lib. 6.*

*Rideris, multoque magis traduceris, Afer,*

*Quam nudus medio si spatiere foro.*

Vbi iam non μεταφεριναι, sed κωδωτως traduceris, id est, ignominiae causâ per publica loca traheris, ut trahi videreris si nudus obambulares per forum. Hoc Graci significanter οὐδέματέσι vocant, quod in exemplum daminati traducentur. Sic D. Mathæus cap. I. sacri Euangelij de Iosepho, τωνθ̄ διό ἐγινε αὐτῆς, σίκαρος ἦν, & μη διλατεῖται τοῦ οὐδέματου: ubi vulgata editio vere, ut omnia, interpretatur. Ioseph autem vir eius cum esset iustus, & nolle tam traducere, id est, publice ignominiae exponere. Quod diserte sequentia verba declarant, οὐλαντούσιαν αὐτού, volunt oculū dimittere eam. Illud enim αὐτού opponitur τῷ οὐδέματέσι traducere, quæ publica erat ignominia & infamia toti virbi manifesta, ut Propert. lib. 2. eleg. 15.

*Nec sic per totam infamis traducere urbem*

Sic Iuvenalis Satyra 7. vers. 16.

*Altera quos nudo traducit Gallia tale.*

Et Sat. 8. vers. 16. omittitio 33. inchoatitio nulli mundum nec oratione

*Si tenerum attritus Catinensi pumice lumbum, minimad effugia*

*Squallentes traducit a nos.* — *mitibz bi minn zowq qur'aanah*

Et Sat. II. vers. 30. quidam sibi dicitur. O amissus murius stimul

*nec enim loricam poscit Achillis*

*Tberrites, in qua se traducebat Ulysses.*

Quibus omnibus locis doctus vir Ioannes Britannicus Iuppenalis in-

terpres, verè traducere ridentum exhibere interpretatur, & Martialem adducit testem in locis à me scriptis: sed hanc puram puram verbivim non assequitur. de Titulis vel præconio, apud Iureconsultos mentio. Vide quæ concessere Cujacius obseruationum lib. 8. cap. 7. & lib. 13. cap. 3. Ræuardus lib. 5. variorum. cap. 7. & Fornerius rerum quotidianarum lib. 1. cap. 12.

2. Nec cepit arena nocentes.] Tantus erat delatorum numerus, ut cum traducerentur per arenam, vix arena ipsa Amphitheatri capacissima capere eos posset. Huic simile delatorum spectaculum pulcherrima descriptione C. Plin. in Panegyrico Trajano dicto depingit, & eorum multitudinem innuit, cum agmen appellat. Videlim, inquit, delatorum agmen inductum: Et paulo inferius classem vocat delatorum permisam omnibus ventis.

## AD EPIGR. VI.

**L** Emma huius epigrammatis fuerat *de Pasiphae* vt infra *de Laureolo*, *de Dendalo*, *de Leandro*, &c.

In his spectaculis nihil intentandum relinquebatur quo popellus posset deleniri, & priscas fabulas agebant in arena: Sed ita, vt quæ in scena ab spectatorum oculis tollebantur, indigna eorum adspectu, & digna geri intus, veluti cædes, vt Criticus Horatius in Arte præcepit.

*Nec pueros coram populo Medea iruicidet;*

*Aut humana palam coquat exta nefarius Atreus.*

Hic in arena repræsentabatur populo agentibus damnatis. Hoc igitur epigramma nefandum Pasiphaës cum tauro concubitum describit, in arena his amphitheatralibus ludis à Domitiano editum pro spectaculo. Obstupefces fortasse rei incredibili fæditate: sed ad Imperatorem fecissimum, ad corruptissimos miserandi illius seculi mores oculos conuerte, desines mirari. Lege autem ad hanc rem me authore Apuleium lib. 10. Metam. qui scenicos hosce ludos graphicè describit, & se in Asino latenter destinatum in theatro ad damnata mulieris concubitum narrat. Vbi multa de hoc prisco more non vulgaria disces.

**E**V N C T A M. *Pasiphaen.*] Post nomen *tauro* appone Periodi notam, quod ibi absoluatur sententia. Est autem Apostrophe ad spectatores vel Lectores, quasi dicat: Vos qui lectis veteribus Poëtis fabulosum omnino-concubitum illum existimabatis, & omnino ab his confictum, nec posse foeminam tauro coniungi, Credite iunctam fuisse verè Pasiphaen-tauro: Nos enim id vidimus fieri posse, cùm in arena damnata foemina taurum receperit. Quo facto quæ fabula præsa fuit veræ historiae fidem accepit. Est igitur ordo, Credite spectatores Pasiphaen-iunctam fuisse tauro Diætæo. simile spectaculum iam præbuerat Nero. Suetonius in eius vita, cap. 12. *Inter Pyrrhicarum argumenta taurus Pasiphaen ligneo iuuenca simulachro abditam inquit, ut multi spectantium crediderunt.*

**N**E C semiretur.] Id est, nec sibi nimium placeat quod iudicio suo ingeniosior nostris temporibus fuerit: nam ea omnia quæ prisci cogitatione sola fixerunt, nostro opere reapsæ actæ exhibuerunt in arena tua.

## AD EPIGR. VI.

**L**AUDAT Cæsaris venationes, easque ceteris omnibus præfert hoc nomine, quod quæ in fabulis Herculi omnium mortalium fortissimo tribuuntur, ea in his venationibus feminæ transegerint.

**BELLIGER, &c.]** In venationibus ferarum quibus frequenter præclaræ illæ belluae, leones, vrsi, & aliae venabulis transuerberantur, quod gratius esset populo spectaculum, solebant venatores Deorum habitum induere, & præferre nomen, vt in aliis scenicis ludis. Disces ex Apuleio loco à me superiū adducto. Adde eloquentissimum Arno-

bium extremo lib. 4. contra gentes, qui Deorum cultores reprehendit, quod Venerem Dindymenam, Herculem, ipsumque Iouem, & ceteros Deos, tum saltantes, tum iocularibus cauillationibus petitos, & irrisos inducerent in theatra. Notatus item & fabulis iactatus Augustus teste Suetonio cap. 70. quod Deorum habitum in cœnam conuiuiis duodecim induisset. *Cœna quoque (inquit) eius secretior in fabulis fuit,* quæ vulgo ~~sædixit~~ vocabatur: *in qua Deorum Dearumque habitu discubuisse conuiuas, & ipsum pro Apolline ornatum, &c.* ubi obiter morem tibi antiquum ostendam. Ut intelligas vim illius verbi *secretior*. Nam veteribus cœnæ luxuriosiores secretò parabantur, & in intima domus parte. Virgil. l. Aeneid.

*At domus interior regali splendida luxu, Instruitur.—*

Et Catullus in nuptiis Pelei,

*Ipsius at sedes, quamcumque opulenta recessit Regia, fulgenti splendent auro atque argento;*  
*Candet ebur solis, collucent pocula mensis,*  
*Tota domus gaudet regali splendida gaza.*

Sed heus tu,

*Quisquis eris; paulum à turba seductior, adiutum*  
*secretò tibi locum Iuuinalis à nemine adhuc intellectum, suauissimum*  
*epulum, exhibebo, Sat. l. vers. 95.*

*— quis ferula septem Secretò cœnauit anns. —*

Non notat sui temporis luxuriam economine, quod septem ferula secretò cœnarent: id enim, si eius temporis mores inspicias, sobrium esset. Legimus apud alios insanam conuiuandi luxuriam, quæ Iuuenali notissima: sed acutum est argumentum à maiori, ut aiunt. Qui nostri quando secretò cœnabant, quod hominum oculos vitarent, ne luxuriosi audirent, nunquam ita splendidi fuerunt, ut septem cœnarent ferula: Vos, non secretò, sed publicè innumera ferula cœnatis. Illud autem Catonis de tribus ferulis in atris appositis vulgatissimum est, & si velis, adiunge Lampridium in Adriano. *Cibis (inquit) etiam castrenis in præpatulo libenter vtes.* & idem in Alexandro, *apertis papilonibus prandit atque cœnauit.* Domitiani ergo tempore non solum viri, sed etiam adulandi studio, fœminæ, & quod mirum magis, matronæ, in arenam descendebant, munus hoc viris præripentes. Vulgatum illud Iuuenal. Satyr. l. — *Menia Thyscum*

*Figat aprum, & nuda teneat venabula dextra.*

Suetonius in Domitiano cap. 4. non virorum modò, sed & fœminarum pugnas edidisse eum, scribit. Martis nomine hoc loco, vel Synecdochis, fœuos, & armatos viros contra ferarum, in venatione, impeatum intelligit, & eodem tropo armatas fœminas, vel venatores Martis habitum & venatrices Veneris armatae speciem præ se ferentes. Veneris autem & non Diana, similitudinem referebant, quod mirabilius

spectaculum esset, si præstaretur ab iis sub Veneris formâ, quod à Veneri non poterat expectari. Est enim amplificatio à minori Martem enim saeire, minus est quam saeire Venerem ipsam, quæ Maris soleret exhibere manus.

## A D E P I G R . V . I I .

**L**Emma, non de pena Laureoli, sed de fabula Laureoli esset scribendum. Iam superiori Epigrammate monuimus damnatos in Amphitheatrum ad agendas fabulas introducitos. Ibi variis suppliciis afficiebantur, & verè lacerabantur, non sicutis, ut in histrionia, cædibus, sed veris. Tertull. in Apologeticō id docet. Hoc epigrammate describitur cuiusdam damnati miseranda dilaniatio, qui Laureolum egit. Est autem Laureolus Næuij Poëtæ, vbi Laureolus quidam in crucem agi finiebatur, ut testatur Agellius. Hic autem Laureolus fictus, cuius nefaria crimina hoc epigrammate notantur, Verso Caledonio cruci suffixus objectus fuerat. Vulgatus autem hic crudelissimus mos ex Eusebio lib. 5. de præparat. Euangelica, & Tertulliano de pudicitia. Legendus etiam doctissimus Lipsius libris de Cruce.

**T E M P L A . vel arcane demens spoliauerat auro.]** Notissimum est antiqua templo auro ornari solere, vel ex Suetonio. August. cap. 30. Vasaque dedicari ad vsum sacrorum aurea, Persitus Sat. 2. vers. 68,

— at vos —

Dicite Pontifices in sancto quid facit aurum;

Arcatum igitur aurum poteris interpretari, aurum quod ad sacrorum vsum in adytis templi custodiebatur. Sed probabilius multò estimo arcanum aurum dici priuatum aurum in templis, custodiæ causâ, à ciuibus depositum. Hoc enim mihi sonat *arcandum*, id est, reconditum ad arcendos fures. Solebant namque veteres in templis priuatam pecuniam deponere. Indicat hoc Romanum ærarium in Saturni æde constitutum: & Herodianus describens incendium quo Pacis templum absumentum est his verbis ex interpretatione Angeli Politianus. Idem templorum omnium opulentissimum, egregieque munitione multoque ornatum auro & argento. Quippe viuunt serme suas illuc diuitias quasi in thesanum congerebant. Ideoque per noctem debaechatus ignis mullos ex opulentis egenos reddidit. Quapropter communem quidem iacturam publicè omnes, suam autem quique priuatum deplorabant: & apud IC. in L. si quæ sunt, scilicet II. famil. herciscund. iubentur cautiones hereditariae, quando ex iisdem partibus multi hæredes sunt, nec inter eos conueniat apud quem potius esse debeant, in æde sacra deponi. & in I. I. §. apud Iulianum 37. II. Depositi, vel contra, præcipitur, ut hæreditas in aliqua æde, id est, templo, deponatur, quando duos hæredes de ea contendunt. Ab hoc more tractum est apud Rhetores commune definitiui status exemplum, quod adducit Hermogenes lib. de Statibus, his verbis. Ut priuatas pecunias ex lege sacro aliquis surripuit, cum iubeat lex furem duplo condemnari, sacrilegus vero reus sit

capitu. Hic ut sacrilegus fuerit accusatur, ille se furem esse contendit. Quam controuersiam dirimit Cicero lib. 2. de legib. sic scribens. *Sacrilego pœna est, neque ei soli, qui sacrum abstulerit, sed etiam ei, qui sacro commendatum.* Quid & nunc multis sic in facili. Alexander in Cilicia deposituisse apud Solos in de libro pecuniam dicuntur, & Atheniensis Clisthenes Iunoni Samiæ ciuiis egregius, cum rebus timeret suis filiarum dotes credidit. Et Ephesios Diana templo pecunias deposituisse etiam testatur Dio Chrysostomus, oratione Rhodiaca 31. Cuicunque verba ex interpretatione Thomæ Naogeorgi hæc sunt, *Nostris haud dubiè Ephesios, apud quos multæ sunt pecunie, partim primatorum recondite in Diana templo, non solum Ephesorum, sed & hospitum, & hominum undecimque gentium, partim & populorum regumque (deponunt autem omnes è securitatis gratia, &c.)* Annibal item deposito in cōmentum vsus fuit ad decipiendos Cretenses, ut ait Trogus Pompeius in epitome Iustini, lib. xxxii. in fine. *Admonitus (Annibal) à rege (Antiocho) in fugam versus Cretam deferitur: Ebi cum diu quietam vitam egisset, inuidiosumque se propter nimis opes videret, amphoras plumbo repletas in templo Diana, quasi fortunæ sua præsidia, deponit: atque ideo nibil de illo solicita ciuitate, quoniam velut pignus opes eius tenebat, ad Prusiam contendit, auro suo in Statu, quas secum portabat insuso, ne conspectu opes vita nocerent.* In iudiciis etiam id vsluveniebat, deponebant enim litigatores apud Pontificem certam pecuniae summam pro litis qualitate; quam pecuniam, quod in sacro reponeretur, Sacramentum vocabant: author M. Varro lib. 4. de ling. Lat. in fine: *Ea, inquit, pecunia, que in iudicium venit in litibus, Sacramentum à sacro. Qui petebat, & qui inficiabatur, de alijs rebus vterque quingentos aris ad Pontificem deponebant: de alijs rebus item certo alio legitimo numero assim.* Qui iudicio vicerat suum sacramentum à sacro auferebat, victi ad ararium redibant. Hinc formulae forenses Sacramento contendere, certare, prouocare alium, frequentissimè apud Ciceronem, & V. M. lib. 7. cap. 8. §. 2. Adeo quod more Romano tabulae omnes pactionum, foederum, contractuum & testamentorum in delubris Deorum solebant custodiri, Aeditui fidei commendatae ut in l. 3. r. de tabul. exhibend. Vlpianus. Si custodiā testamenti Aeditius suscepit. & Papinianus in l. cum pater. 77. §. donationis 26. de legat. 2. *Donationis prædiorum epistolam, ignorante filio, mater in ade sacra verbis fideicommissi non subnixam, depositus, & literas tales ad adiuum misse;* instrumentum voluntatis meæ post mortem meam filio meo tradivo. Sed maior fiducia erat in virgines Vestales, quæ sacerdotes cere-ros dignitate, & authoritate superabant, adeò ut Imperatores ipsi testamenta sua ipsis commendarent: Maximæ Virgini, præcipue, quæ reliquis præserat. Suetonius in Julio cap. 83. *Postulante ergo L. Pisone sacerdo testamentum eius aperitur, recitateturque in Antoniū domo, quod Idibus Septembribus proximis in Lanicano suo fecerat, demandaueratque Virgini Vestali Maxima. & in Augusto, cap. 101. testamentum L. Planci. C. Silii Cess. tertio Non. April. ante annum & quartuor menses quoniam decesseret, factum, ab eo, ac duobus codicibus.*

partim ipsius, parvum liberorum Polybū, & Hilarionis manu scriptum, depositumque apud sex Virgines Vestales, cum tribus signatis aequè voluminibus, protulerunt. Quod idem C. Tacitus lib. 1. Annal. testatur: Nibil, inquit, primo Senatus die agi passus nisi de supremis Augusti, cuius testamentum illatum per Virgines Vesta, Tiberium & Liniam heredes habuit. Et Plutarchus Marci Antonij triuiri testamentum depositum apud Vestales scribit.

## A D E P I G R. VIII.

**E**iusdem est cum superiore argumenti. Hic enim damnatus nomen, & pennis Dædali coactus est induere, & se velut volaturus ex aliquo superiori loco demittere, & cum cecidisset accurrente Lucano vrso laceratus est. Simile apud Sueton, in Nerone cap. 12. de volatu Icari. *Icarus primo statim conatu iuxta cubiculum eius decidit, ipsumque cruento resserfit.* Ludit in ambiguo Poëta cum in Dædalum fictum insultat, quod tanquam verus Dædalus suas pellas habere cuperet.

## A D E P I G R. IX.

**H**oc Epigramma idem continet, ac inferius 22. Rhinocerotem tarede irritatum, & præter spem in arenae bestias irruentem, iactantemque taurum in sublime, ut taurus iactabat pilas. tanto fortior tauru, quantu taurus fortior pilis. De irritatione ad illud dicemus. Hoc idem epigramma facit cum epigr. 53. lib. 14. vbi Martialis ait, hunc rhinocerota cui pila taurus erat, eundem fuisse, ac ille, qui spectatus fuit in arena Domitiani.

## A D E P I G R. X.

**V**Nde quaque attripit occasionem Cæsaris laudandi. Euenerat forte ut leo Magistrum occidisset: Leonem protinus vel necauit, vel iufit necari Domitianus. Laudat eum à iustitia, & arguento à minori docet, quantam seruari velit ab hominibus, cum sauitiam in brutis vindicit. Simile epigramma de noxio leone est 75. libr. 2. Ego hunc leonem existimo à Domitiano occiso, qui solebat venabulo huiusmodi feras transverbare, ut constat ex epigr. 55. lib. 8. vbi ab eo leonem venabulo occisum esse narratur, vel sagittis configebat, ut constat ex Suetonio in eius vita cap. 19. *Armorum, inquit, nullo, sagittarum vel precipuo studio tenetur.* Centenas varij generis feras sape in Albano secessu conficien tem spectauere plerique, atque etiam ex industria ita quarundam capita figentem, ut duobus ictibus quasi cornua effingeret.

1. *Et quia non tulerat verbera.]* Sic epigrammate supra citato.

*Verbera securi solitus leo ferre magistri.*

Ego hæc verbera existimo ad irritandam feritatem leonis impingi à magistro, sed de irritatione ferarum infra epigrammate 22.

2. *Quia iubet ingenium mitius esse feris.]* Hemistichon desumptum ab Ouidio eleg. 10. lib. 1. vbi sic legitur;